
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 20/03/2025 às 16:50:27.
Código verificador: BF143F

Página 1 de 1

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Prefeitura Municipal de Porto de Moz

Secretaria Municipal de educação de Porto de Moz
Pregão por Maior Desconto Eletrônico - 9.2025-002-PMPMZ/2025

Resultado da Homologação

0001 - GASOLINA COMUM ESPECIFICAÇÃO: DEVERÁ POSSUI OCTANAGEM MÍNIMA DE 87 UNIDADES, MEDIDA PELO
ÍNDICE ANTIDETONANTE (IAD), E ATÉ 50 MG/KG (OU PPM) DE TEOR DE ENXOFRE. É UM COMBUSTÍVEL COM ULTRA
BAIXO TEOR DE ENXOFRE (UBTE OU S-50), DESENVOLVIDA PARA PERMITIR A INTRODUÇÃO DE VEÍCULOS COM
NOVAS TECNOLOGIAS EM CONTROLE DE EMISSÕES ATMOSFÉRICAS, E JÁ REDUZ AS EMISSÕES DE GASES NO
ESCAPAMENTO NOS MOTORES ATUAIS DE ÚLTIMA GERAÇÃO. PROPORCIONA AINDA PARA TODOS OS MOTORES
MOVIDOS À GASOLINA BAIXA FORMAÇÃO DE DEPÓSITOS EM VÁLVULAS, BICOS INJETORES E NA CÂMARA DE
COMBUSTÃO, PROPORCIONANDO MENOR DESGASTE DO MOTOR, ALÉM DE UMA VIDA ÚTIL MAIS LONGA DO
LUBRIFICANTE, MANTENDO A EFICIÊNCIA ENERGÉTICA DO MOTOR. *OBSERVAÇÃO: A PARTIR DE 16/03/2015, O TEOR
DE ÁLCOOL ANIDRO NA GASOLINA COMUM E ADITIVADA É DE 27%. A TEOR ADICIONADO À GASOLINA PREMIUM É DE
25%. - VIBRA - Valor Referência: 7,29
Fornecedor Modelo Quantidade Lance Final Valor Final Valor Total Situação

AUTO POSTO XINGU LTDA VIBRA 80.000,00 Litro 0,27 % 7,27 581.625,36 Homologado em
20/03/2025 16:49:13
Por: DILCILENE
TENORIO DE SOUSA
CAMPOS

0002 - OLEO DIESEL S10 ESPECIFICAÇÃO: O DIESEL S-10, QUE CONTÉM O EQUIVALENTE A UM TEOR MÁXIMO DE
ENXOFRE DE 10 MILIGRAMAS PARA CADA 1.000.000 DE MILIGRAMAS DO PRODUTO (10 PARTES POR MILHÃO), É
ADEQUADO PARA AS NOVAS TECNOLOGIAS DE CONTROLE DE EMISSÕES DOS NOVOS MOTORES A DIESEL
FABRICADOS A PARTIR DE 2012. ELE POSSIBILITA A REDUÇÃO DAS EMISSÕES DE MATERIAL PARTICULADO EM ATÉ
80% E DE ÓXIDOS DE NITROGÊNIO EM ATÉ 98%. TEM AINDA NÚMERO DE CETANO 48 (MEDIDA DE QUALIDADE DA
COMBUSTÃO A DIESEL), OFERECENDO A QUALQUER VEÍCULO TERRESTRE OU MARÍTIMO, MESMO OS FABRICADOS
ANTES DE 2012, UMA MELHOR CONSERVAÇÃO DO MOTOR E REDUÇÃO DOS CUSTOS DE MANUTENÇÃO. - EQUADOR -
Valor Referência: 7,29
Fornecedor Modelo Quantidade Lance Final Valor Final Valor Total Situação

EDILEUZA P. DE OLIVEIRA
LTDA

EQUADOR 250.000,00 Litro 0,26 % 7,27 1.817.761,50 Homologado em
20/03/2025 16:49:25
Por: DILCILENE
TENORIO DE SOUSA
CAMPOS

0003 - OLEO DIESEL COMUM: O DIESEL COMUM, TAMBÉM CHAMADO DE S500, TEM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES,
TEOR DE ENXOFRE MÁXIMO DE 500 PARTES POR MILHÃO (PPM), NÚMERO DE CETANO MÍNIMO DE 48, MASSA
ESPECÍFICA MÍNIMA DE 815 A 850 KG/M³ A 20°C, O DIESEL COMUM É UM COMBUSTÍVEL DERIVADO DO PETRÓLEO
BRUTO, COMPOSTO PRINCIPALMENTE POR HIDROCARBONETOS. ELE É UTILIZADO EM MOTORES A DIESEL,
OFERECENDO ALTA DENSIDADE ENERGÉTICA. - VIBRA - Valor Referência: 7,23
Fornecedor Modelo Quantidade Lance Final Valor Final Valor Total Situação

AUTO POSTO XINGU LTDA VIBRA 60.000,00 Litro 0,27 % 7,21 432.628,74 Homologado em
20/03/2025 16:49:45
Por: DILCILENE
TENORIO DE SOUSA
CAMPOS

DILCILENE TENORIO DE SOUSA CAMPOS

Autoridade Competente


		2025-04-01T09:54:19-0300
	DILCILENE TENORIO DE SOUSA CAMPOS:30208041249


		2025-04-09T10:53:42-0300
	RIVALDO SALVIANO CAMPOS:23418087272




